Den VIII. Artikel lassen ihnen die Widerfacher ganz gefallen, da wir sagen, daß auch Heuchler und Gottlose in der Kirche gefunden werden, und daß die Sacramente nicht darum ohne Kraft seien, ob sie durch Heuchler gereicht werden; denn sie reichen's an Christus' Statt und nicht für ihre Person, wie der Spruch lautet: „Wer euch höret, der höret mich.“ Doch soll man falsche Lehrer nicht annehmen oder hören; denn dieselben sind nicht

christi. Et Christus ait Matth. 7, 15: *Cavete a pseudoprophetais. Et Paulus Gal. 1, 9: Si quis aliud evangelium evangelizaverit, anathema sit.*

49] Ceterum monuit nos Christus in collationibus de ecclesia, ne offensi privatis [R. 156] vitis sive sacerdotum sive populi schismata excitemus, sicut scelerate fecerunt Donatistae. 50] Illos vero, qui ideo excitarunt schismata, quia negabant sacerdotibus licere, tenere possessiones aut proprium, plane seditiosos iudicamus. Nam tenere proprium civilis ordinatio est. Licet autem Christianis uti civilibus ordinationibus, sicut hoc aëre, hac luce, cibo, potu. Nam ut haec rerum natura et hi siderum certi motus vere sunt ordinatio Dei et conservantur a Deo, ita legitimae politicae vere sunt ordinatio Dei et retinentur ac defenduntur a Deo adversus diabolum.

#### [Art. IX. De Baptismo.]

51] Nonus articulus approbatus est, in quo confitemur, quod *Baptismus sit necessarius ad salutem*, et quod *pueri sint baptizandi*, et quod *baptismus puerorum non sit irritus, sed necessarius et efficax ad salutem*. Et quoniam evangelium pure ac diligenter apud nos docetur, Dei beneficio hunc quoque fructum ex eo capimus, quod in ecclesiis nostris nulli exstiterunt Anabaptistae, quia populus Verbo Dei adversus impiam et seditiosam factionem illorum latronum munitus est. Et quum plerosque alios errores Anabaptistarum damnamus, tum hunc quoque, quod disputant baptismum parvulorum inutilem esse. Certissimum est enim, quod promissio salutis pertinet etiam ad parvulos. Neque vero pertinet ad illos, qui sunt extra ecclesiam Christi, ubi nec Verbum nec sacramenta sunt, quia regnum Christi tantum cum Verbo et sacramentis existit. Igitur necesse est baptizare parvulos, ut applicetur eis promissio salutis iuxta mandatum Christi, Matth. 28, 19: *Baptizate omnes gentes*. Ubi sicut offertur omnibus salus, ita offertur omnibus baptismus: viris, mulieribus, pueris, infantibus. Sequitur igitur clare infantes baptizandos esse, quia salus cum 53] baptismo offertur. Secundo manifestum est, quod Deus approbat baptismum [R. 157] parvulorum. Igitur Anabaptistae impie sentiunt, qui damnant baptismum parvulorum. Quod autem Deus approbet baptismum parvulorum, hoc ostendit, quod Deus dat Spiritum Sanctum sic baptizatis. Nam si hic baptismus irritus esset, nullis daretur Spiritus Sanctus, nulli fierent salvi, denique nulla esset ecclesia. Haec ratio bonas et pias mentes vel sola satis confirmare potest contra impias et fanaticas opiniones Anabaptistarum.